



OND RATICKÝ ZPRAVODAJ

12. 12. 2025

1/2025

Vážení a milí sousedé, přátelé a kamarádi,

přinášíme čerstvé číslo Ondratického zpravodaje, ve kterém vás informujeme o zásadní změně systému poplatků za odpady, o změně prodejní doby v naší prodejně potravin a stavu projektu vzniku Dětské skupiny Ondratice.



Změna systému poplatků za komunální odpad

Počínaje 1.1.2026 přechází naše obec na nový způsob úhrady za komunální odpad. Již se nebude platit paušální částka za osobu nebo rekreační či neobydlený objekt, ale částka za hmotnost odpadu, který se z každé nemovitosti vyveze v domácí popelnici. Další důležitou novinkou je, že se poplatek nebude platit dopředu (tj. jak bylo doposud zvykem do 31.3. na celý rok), ale zpětně a podle toho, kolik kg odpadu bude z dané nemovitosti za celý rok vyvezeno.

Naše zastupitelstvo v úterý 9.12.2025 schválilo novou vyhlášku, která zavádí základní parametry tohoto nového způsobu – minimální hmotnost odpadu z jednoho domu je 10 kg na 1 měsíc, tj. celkem 120 kg za kalendářní rok a poplatek je 6,- Kč za 1 kg odpadu. Minimální poplatek z jednoho domu je tedy 720,- Kč. To znamená, že vyveze-li se z domu za rok 0 - 120 kg odpadu, poplatek bude v takovém případě 720,- Kč. Každý kilogram odpadu nad 120 kg, bude za 6,- Kč. Bez ohledu na to, kolik osob v daném domě žije. Platí se za dům, nikoliv za osobu.

A jak to bude probíhat?

Už více jak rok je každá popelnice při jejím vysypání do svozového vozu vážena. Vážný systém jsme průběžně kontrolovali a ukázalo se, že je s přesností +/- 2 kg spolehlivý a že nic nebrání tomu, abychom i v naší obci přešli na nejspravedlivější poplatek, tj. zaplat' za to, co jsi vyhodil.

Každá popelnice, která je vyvážena je identifikována 5 parametry: adresou, GPS polohou, QR kódem, RFID čipem a typem nádoby.

Náš obecní úřad má přístup do vážného systému, kde má k dispozici přesné údaje o každé popelnici, která byla vysypána do svozového vozu.

Tyto údaje zpracuje za každý svoz do reportu, v němž ponechá pouze číslo RFID čipu a tento report do druhého dne po svozu zveřejní na webových stránkách obce.

V průběhu měsíce ledna 2026 obdrží každý dům dopis od starosty obce, který bude kromě podrobného vysvětlení celého systému obsahovat kód RFID čipu. Podle tohoto kódu si každý bude moci najít v reportu, kolik kg odpadu obsahovala jeho popelnice. Každý z nás tak bude mít detailní přehled o všech svozech své popelnice. Diskrétnost je zaručena, neboť ze seznamu kódů RFID čipů nelze bez znalosti, komu který čip náleží, poznat, jaké množství je z kterého domu vyváženo. Celkový poplatek si tak bude moci každý spočítat sám.

V případě pochybností bude možné takový svoz reklamovat u svozové služby. Svozové vozy jsou vybaveny kamerovým systémem, takže je v termínu cca 10 dní možné dohledat, co se v době výsypu s popelnicí dělo a jestli lze takovou reklamaci uznat či nikoliv.

Všechny svozy za celý rok pak obecní úřad sečte za každý dům zvlášť a výslednou celkovou hmotnost odpadu z každého domu vynásobí šesti, a toto číslo bude znamenat poplatek tohoto domu za kalendářní rok.

V průběhu ledna následujícího roku obecní úřad vystaví a doručí každému domu platební výměr na tento poplatek se splatností 30 dnů. Tj. poplatek za rok 2026 bude každý dům platit na přelomu února/března roku 2027.

Příklady výpočtu výše poplatku:

- a) Z nemovitosti se v domácí popelnici za celý rok odveze 100 kg odpadu. Toto množství je menší než vyhláškou dané minimální množství 120 kg. Pak poplatek z této nemovitosti bude 720,- Kč.
- b) Z nemovitosti se v domácí popelnici za celý rok odveze 320 kg odpadu. Toto množství je větší než minimální, poplatek tak bude 1.920,- Kč, tj. 320 krát 6,- Kč. (Také se to dá počítat tak, že zaplatí minimální poplatek 720,- za 120 kg a k tomu se přičte 1.200,-Kč tj. 200 krát 6,- Kč za 200 kg odpadu nad minimum – výsledek je stejný: poplatek ve výši 1.920,- Kč).

Poplatek se nově bude platit za celý dům, nikoliv za jednotlivé osoby.

A co tento nový způsob přinese či přinést má ?

1. Především větší míru férovosti. Ti lidé, kteří důsledně třídí svůj odpad a do popelnic dávají až zůstatkový odpad po vytrídění dle pravidel obecního systému odpadového hospodářství, budou odměněni výrazně nižšími poplatky. Zatímco ti, kteří třídění víceméně ignorují, si výrazně připlatí.

Konkrétní případy výše poplatku (jde o zcela konkrétní domy z naší obce s množstvím odpadu v popelnici za posledních 12 měsíců, uvádíme bez jména a adresy):

- Dům s tříčlennou domácností, která třídí, vyveze v popelnici 240 kg odpadu za rok. Nově zaplatí poplatek 1.440,- Kč za rok. Ve starém paušální systému zaplatila

900,- Kč za osobu, celkem 2.700,-Kč za rok. Celková úspora díky třídění odpadu je 1.260,- Kč za rok . Bude-li více třídit, úspora bude o to větší.

- Dům s tříčlennou domácností, která třídění zcela ignoruje, vyveze v popelnici za rok 1 150 kg odpadu. Zatímco dosud platila za odpady 2.700,- Kč , tak pokud by se chovala stejně i nadále, tak za odpady zaplatí 6.900,-, tj. o 4.200,- více než doposud a o 5.460,- Kč více, než kdyby důsledně třídila.

Platí tedy, že každá domácnost je schopna sama svým chováním ovlivnit výši poplatku, který za odpad zaplatí.

2. Dalším očekávaným efektem je snížení množství odpadu v domácích popelnicích. Čím méně se toho vyveze, tím méně každý zaplatí na poplatcích a tím méně také obec zaplatí za vyvážení.

Třídíš, ušetříš. Netřídíš, zaplatíš.



Změna prodejní doby v obecní prodejně LUNA

Před dvěma lety jsme v naší prodejně LUNA zprovoznili tzv. hybridní prodej, kdy každý den včetně sobot, nedělí a státních svátků je prodejna k dispozici od půl šesté ranní do desáté večerní, a k tomu každý pracovní den a v sobotu v době 7:30 – 10:00 běží obsluhovaný prodej. Troufáme si konstatovat, že ke všeobecné spokojenosti. Případné požadavky či postřehy sdělují zákazníci přímo v prodejně paní vedoucí nebo do Knihy přání a postřehů.

Za posledních několik měsíců evidujeme výrazný pokles zákazníků, kteří využívají obsluhovaný prodej. Nejčastěji probíhají pultové nákupy v době mezi osmou a devátou ranní. Současně evidujeme záporný hospodářský výsledek, což znamená, že obec v zájmu udržení prodejny v obci musí provoz dotovat z obecního rozpočtu.

Jako každý provozovatel prodejny, tak i naše obec se musí chovat hospodárně. Proto s účinností od 1.1.2026 dojde ke zkrácení prodejní doby v obsluhovaném režimu na dobu Pondělí – Sobota 8:00 – 9:00. Zkrácení prodejní doby znamená zkrácení pracovního úvazku vedoucí prodejny, a tím snížení nákladů prodejny, což má mimo jiné přispět ke zvýšení rentability prodejny.

Bezobslužného provozu se tato změna nijak nedotkne a zůstane zachován každodenně na dobu 5:30 - 22:00.



Stav projektu vzniku Dětské skupiny Ondratice

Stavba nového objektu Dětské skupiny jde zdárně do finále. V těchto dnech finalizujeme koncové prvky elektroinstalace a sanity, dokončujeme vnitřní výmalby, vnější plochy, terasu, pergolu, vstupní bránu a oplocení, otopný systém běží v rozběhovém režimu, dokončujeme instalace fotovoltické elektrárny, vzduchotechniky a rekuperační jednotky, v příštím týdnu objekt napojíme na optickou internetovou síť, zprovozníme zabezpečovací zařízení.

Během vánočních svátků všechny systémy topení a řízené ventilace poběží naplno, abychom se zbavili vnitřní vlhkosti a podlahy vyschly natolik, aby bylo možné v herní části budovy položit podlahovou krytinu. Na závěr pak zbyde osadit vnitřní dveře. A bude stavebně hotovo.

Vše směřuje k tomu, abychom nejpozději do konce ledna 2026 měli budovu zkolaudovanou.

Dalším krokem je dodávka a instalace veškerého vnitřního vybavení, tj. nábytku, technického a kancelářského vybavení, postýlek, hracích prvků, venkovních herních prvků, pískoviště, zahradních úprav plochy pro dětské hry. To vše proběhne do konce února 2026.

Kromě prací na stavební části projektu běží také práce na přípravě veškeré potřebné provozní dokumentace, která je potřebná spolu se souhlasem hygieny k tomu, abychom mohli naši novou Dětskou skupinu zavést do celostátní Evidence dětských skupin, což je nutnou podmínkou pro zahájení provozu.

Koncem ledna oslovíme rodiče s nabídkou služeb Dětské skupiny Ondratice a jakmile budeme mít hotové vnitřní vybavení, uspořádáme den otevřených dveří, aby si rodiče (potenciální klienti) mohli vše prohlédnout a správně se rozhodnout.

Současně proběhne i nábor personálu, který vše v průběhu dubna připraví tak, abychom Dětskou skupinu mohli uvést do provozu k 1.5.2026.



Plánované akce na nejbližší období:

sobota 31. 1. 2026 XVII. Společenský ples (pořádá SDH Ondratice s podporou obce Ondratice)



Přeji všem krásné Vánoce a do nového roku 2026 jako vždy, aby byl lepší, než bude.

Pokoj lidem dobré vůle.

S úctou

Bob Košťanský
Váš starosta